REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

INFORMACION PER VENDIMARRJEN DHE PERFORMACEN E
KESHILLIT TE BASHKISE POGRADEC PER VITIN 2023

Ténderuar!

Ké&shilli I Bashksi& Pogradec pér vitin 2023 ka pasur njé aktivitet intensiv né&
vendimarrje dhe né komunikim t& vazhdueshém me komunitetin.

Duke géné se Ké&shilli si organ i vetéqeverisjes vendore ng zbatim t& ligjit ka rol
vendimarrés, pérfaqésues dhe mbikqyrés/monitorues, Jjemi munduar t& ushtrojmé
ké&to role duke u bazuar ne ligjin 139/2015 “Per vetegeverisjen vendore”

Duke pasur parasysh se shumé aktivitete t& zhvilluara b&jné pjesé né mé shumé se
njé€ nga rolet e mésipérme t& Késhillit po mundohemi né ményré t&€ pé&rmbledhur t&
japim aktivitete kryesore t& zhvilluara sipas kategorive.

NE lidhje me rolin vendimarr&s, jané kryer kryesisht aktivitetet si mé poshté:

Gjate vitit 2023 jane realizuar ne total 18 mbledhje te Keshillit,12 prej tyre te
radhes dhe 6 jashte radhe me kerkese te Kryetarit te Bashkise, jane realizuar 18
mbledhje komisioni. Dhe né total jane miratuar 152 vendime. Vetém dy Vendime
Jané kthyer nga Prefektura.

K&t vit t&€ gjitha mbledhjet jang zhvilluar me takime fizike né sallén e Késhillit
Bashkiak. Nga 18 mbledhje vetem dy prej tyre nuk jané transmetuar live pér arsye
teknike.T¢ gjitha mbledhjet e tjera K&shillit Bashkiak jang transmetuar live né
fagen e Facebook- t& Ké&shilit Bashkiak, cka ka b&ré g€ komuniteti t& ndjeké direct
mbledhjen madje t€ jape dhe mendimet dhe sygjerimet e ti) pér vendimet dhe
céshtjet q& jané shqyrtuar.

Gjithashtu gjaté vitit2023 kemi miratuar njé plan aktivitetesh t& shogéruar me
buxhetin pérkatés t¢ dedikuar vetém pér K&shillin n& ményré q€ té€ realizoheshin
aktivitetet e planifikuara me nje fond prej 1,697,000 leké.
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Dhe pér vitin 2023 sfida kryesore ishte implementimi I rregulloreve dhe planit t&
aktiviteteve né praktiké. Né bashk&punim me késhilltarét, administratén dhe
komunitetin kemi arritur zbatimin e planit t& aktiviteteve ne masén 80%.

Né€ procesin e shqyrtimit dhe implementimit t& kétyre rregulloreve késhilli &shtg
asistuar nga Projekti “Bashki t& Forta” I cili do vazhdojé edhe pér kéts vit t&
asistoj€ pér t€ béré t&¢ mundur vazhdimin e implementimit t& kétyre standarteve né
ményré g€ t& rritet roli I K&shillit t& Bashksié.

N& lidhje me rolin pérfagésues t& késhillit pér vitin 2023, &shté synuar qé
komunikimi dhe marrja e mendimeve t& komunitetiti t& realizohet nép&rmejt
komunikimit kryesisht népérmjet takimeve fizike por edbe publikimit dhe marrjes
s¢ méndimeve nép&rmjet rrjeteve sociale.\. Pér kété qéllim fagja e Facebbok-ut e
Késhillit Baskiak Pogradec e cila u hap né vitin 2020, ka qéné active duke
publikuar vazhdimisht aktivitet t& ké&shillit , pérvec transmetimit live t& mbledhjeve
e cila tashmeé &shté béré njé proceduré ruting.

Po n€ két€ fage kan& erdhur shumé mendime dhe sygjerime nga komuniteti.
Gjith&sesi, nuk kan& munguar as takimet direkte t& ké&shilltaréve me banorét e

Bashksi& Pogradec dhe pércjellja e mendime ve té tyre ne mbledhjet e komisioneve
dhe t& k&shillit.

Persa u perket konsultimeve publike n& zbatim t& Rregullores s¢ Konsultimeve
Publike kemi realizuar 4 (katér) Konsultime Publike :

1. -Konsultim Publik per buxhetin 2024 dhe Paketén Fiskale , ne t& gjitha
Njésité Administrative t& Bashkisé Pogradec.

2. -Miratimin né parim t& dhénies n& pérdorim, pér ndertim aerogjeneratore,
fotovoltaike (stacionet, bazamentet dhe objektet perkatese), né pasurine me
sip€rfaqe totale 13 ha e 2500m (trembedhjete hae dymijé e p&séqind m) .

3. -Pér dhénien e dakortgsis€, pér vijimin e procedurave t& hegjes nga fondi
pyjor public t& sipérfages pyjore prej 0.32(zero presje tridhjete e dy) ha, e
ndoshur né ekonominég pyjore Bishnicé (pjesa ekonomike uji i ftohtg), pér
ndértimin e hidrocentraleve “Zgallol & Zgallo 2 , nga shogéria “autovision
al” shpk

4. -Pér dhénien e dakortésisé, pér vijimin e procedurave t& hegjes nga fondi
pyjor publik t& sipérfages pyjore prej 0.994( zero presje néntéqind e
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néntédhjeté e katér)ha, e ndodhur né ekonominé pyjore Bishnicé (pjesa
ekonomike tall€), pér ndértim hidrocentrali “Shpella Poshté II”, nga
shoqgéria“Liria energji” shpk”.

NE& zbatim té€ rregulloreve t€ miratuara &shté véné né funksionim regjistri fizik I
ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik I iniciativave/peticioneve ku regjistrohen
dhe evidentohen t& gjitha ankesat/kérkesat e mbéritura né drejtim t& Késhillit t&
Bashksi€. Konkretisht jane depozituar ne total 28 kerkesa drejtuar keshillit
Bashkiak, katér prej te cilave duke gene se kane gene kompetencen e Keshillit
eshte bere e mundur marrja e vendimeve. Kerkesat e tjera jane trajtuar dhe jane
koordinuar me ekzekutivin e Bashkise dhe ne te gjitha rastet jane informuar
qytetaret.N€ lidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues t& Késhillit, pérvec
ushtrimit t€ kétij roli n&p&rmjet sqarimeve dhe pyetjeve t& ezauruar nga ana e
késhilltaréve né€ drejtim t& administratés me rastin e shqyrtimit t& gjithé project
vendimeve t€ propozuara nga ekzekutivi, né zbatim t& planit t& aktiviteteve t& vitit
2023 u realizuan dhe u paraqitén né késhill informacionet dhe raportet nga
administrata sipas kérkesave t& béra nga veté késhilli.

NEé kété drejtim, duke géné se edhe pér vitin 2023, né planin e aktiviteteve t&
miratuar jané€ planifikuar njé sére informacionesh dhe raportesh nga té cilat njé
pjes€ e mire jané edhe detyrime ligjore pér tu shqyrtuar nga késhilli, do ishte e
nevojshme njé bashképunim mé I miré me administratén dhe njé angazhim mé I
madh pér ekzekutivin q€ t&€ pérgatis€ né kohé raportet dhe informacionet e
planifikuara né planin e aktiviteteve té késhillit por edhe pér rastet kur do t&
kérkohen nga késhilli.

Nga sa mé sipér, duke ju falenderuar secilin pér kontributin dhe angazhimin, si dhe
duke falenderuar bashképunétorét qé asistojnéné aktivitetin e Késhillit t& Bashksié
Pogradec, projektin “Bashki t€ Forta”, ftojmé t& gjithé t&€ béhen pjesé pér
pé€rmirésimin e punés s€ késhillit népérmjet mendimeve dhe sygjerimeve tuaja.

Puné té mbaré dhe faleminderit.
Sekretare e Késhillit
Jona BOJKO




